
Ano 3 - Número 309

Sexta-feira, 19 de março de 2021            

Circula às segundas, quartas e sextas-feiras.

ÓRGÃO
OFICIAL

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA

ÓRGÃO
OFICIAL

Presidente: Antônio Augusto Resende Maia
Assessora de Comunicação: Cláudia Machado 
Responsável pela publicação:  Carolina Morais
Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba - ICISMEP 
www.icismep.mg.gov.br
Rua São Jorge, 135, bairro Brasileia - Betim/MG

“Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei 11.419/2006 e MP 2.200-2/2001. A assinatura digital constitui uma forma de encriptação eletrônica do 
documento. Os métodos criptográficos adotados pela ICISMEP impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento sejam 

adulterados ou copiados, tornando-os invioláveis. Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente ÓRGÃO 
OFICIAL”.  Para mais informações www.icismep.mg.gov.br

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA - ICISMEP. REFERÊNCIAS: PROCESSO LICITATÓRIO: 
60/2016. PREGÃO N° 47/2016. CONTRATO N° 40/2016. SOLICITAÇÃO 
DE REAJUSTE – EMPRESA TELEMAR NORTE LESTE S/A, EM 
RECUPERAÇÃO JUDICIAL. DECISÃO. Pelas razões de fato e de direito 
expostas, alinhado à argumentação encampada no parecer jurídico acostado 
aos autos, conforme previsão contratual exposta na Cláusula Décima 
Segunda, e com fulcro nos artigos 2° e 3° da Lei n° 10.192/2001, e 
subsidiariamente Lei n° 8.666/1993, DECIDO por DEFERIR o pedido de 
reajuste contratual, formulado pela empresa Telemar Norte Leste S/A, em 
recuperação judicial. O reajuste será aplicado em observância à variação do 
IST – Índice de Serviços de Telecomunicações, conforme previsto no 
próprio Contrato. Publica-se. Notifica-se. Remetam os autos ao setor de 
Custos e Contabilidade para cálculo do valor a ser reajustado, após, 
promova-se o termo de apostilamento. Betim/MG, 18 de março de 2021, 
Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral da ICISMEP. 

A INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP comunica a realização do Pregão Eletrônico nº 
14/2021, relativo ao Processo Licitatório n° 20/2021, nos moldes das Leis 
Federais n° 10.520/2002 e 8.666/1993, sob o regime de menor preço 
consubstanciado pelo maior desconto linear sobre os itens da planilha 
orçamentária. A abertura das propostas se dará às 9h do dia 05/04/2021 e a 
disputa ocorrerá às 10h do mesmo dia. O objeto licitado é: REGISTRO DE 
PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS, 
MEDIANTE FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA E MATERIAIS 
NECESSÁRIOS, PARA APOIO, CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO 
(PREVENTIVA, PREDIAL E CORRETIVA) DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS 
PREDIAIS INTERNAS E EXTERNAS DA ICISMEP, BEM COMO DOS 
ENTES CONSORCIADOS DA INSTITUIÇÃO. O edital completo está 
disponível no site www.licitacoes-e.com.br do Banco do Brasil S/A, no site 
da ICISMEP www.icismep.mg.gov.br e ainda, disponível no setor de 
Licitações, situado na Rua Córsega, nº 318, Bairro Arquipélago Verde, 
Betim/MG, no horário de 10h às 16h, mediante prévio recolhimento dos 
emolumentos. Mais informações pelo telefone (31) 3512-4420. A pregoeira, 
18/03/2021.

A INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP comunica a realização do Pregão Eletrônico nº 
11/2021, relativo ao Processo Licitatório n° 17/2021, nos moldes das Leis 
Federais n° 10.520/2002 e 8.666/1993, sob o regime de menor preço por 
item. A abertura das propostas se dará às 9h do dia 05/04/2021 e a disputa 
ocorrerá às 10h do mesmo dia. O objeto licitado é: REGISTRO DE PREÇOS 
PARA FUTURA E EVENTUAL PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
FRACIONAMENTO DE BEVACIZUMABE. O edital completo está 
disponível no site www.licitacoes-e.com.br do Banco do Brasil S/A, no site 
da ICISMEP www.icismep.mg.gov.br e ainda, disponível no setor de 
Licitações, situado na Rua Córsega, nº 318, Bairro Arquipélago Verde, 
Betim/MG, no horário de 10h às 16h, mediante prévio recolhimento dos 
emolumentos. Mais informações pelo telefone (31) 3512-4420. A pregoeira, 
18/03/2021. 

A INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP comunica a realização do Pregão Eletrônico nº 
18/2021, relativo ao Processo Licitatório n° 24/2021, nos moldes das Leis 
Federais n° 10.520/2002 e 8.666/1993, sob o regime de menor preço por 
item. A abertura das propostas se dará às 9h do dia 08/04/2021 e a disputa 
ocorrerá às 10h do mesmo dia. O objeto licitado é: REGISTRO DE PREÇOS 
PARA FUTURA E EVENTUAL PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
COLETA, TRANSPORTE E DESTINAÇÃO FINAL DOS RESÍDUOS DE 
SERVIÇOS DE SAÚDE DOS GRUPOS A, B e E, COM RECOLHIMENTO 
SEMANAL. O edital completo está disponível no site www.licitacoes-
e.com.br do Banco do Brasil S/A, no site da ICISMEP 
www.icismep.mg.gov.br e ainda, disponível no setor de Licitações, situado 
na Rua Córsega, nº 318, Bairro Arquipélago Verde, Betim/MG, no horário 
de 10h às 16h, mediante prévio recolhimento dos emolumentos. Mais 
informações pelo telefone (31) 3512-4420. A pregoeira, 18/03/2021. 

A INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP comunica a realização do Pregão Eletrônico nº 
17/2021, relativo ao Processo Licitatório n°23/2021, nos moldes das Leis 
Federais n° 10.520/2002 e 8.666/1993, sob o regime de menor preço por 
item. A abertura das propostas se dará às 9h do dia 31/03//2021 e a disputa 
ocorrerá às 10h do mesmo dia. O objeto licitado é: REGISTRO DE PREÇOS 
PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE FIOS CIRÚRGICOS. O 
edital completo está disponível no site www.licitacoes-e.com.br do Banco do 

Brasil S/A, no site da ICISMEP www.icismep.mg.gov.br e ainda, disponível no 
setor de Licitações, situado na Rua Córsega, nº 318, Bairro Arquipélago Verde, 
Betim/MG, no horário de 10h às 16h, mediante prévio recolhimento dos 
emolumentos. Mais informações pelo telefone (31) 3512-4420. A pregoeira, 
17/03/2021.

A INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP comunica a realização do Pregão Eletrônico nº 
15/2021, relativo ao Processo Licitatório n°21/2021, nos moldes das Leis Federais 
n° 10.520/2002 e 8.666/1993, sob o regime de menor preço por item. A abertura 
das propostas se dará às 9h do dia 06/04/2021 e a disputa ocorrerá às 10h do 
mesmo dia. O objeto licitado é: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS TÓPICOS E SOLUÇÕES. O 
edital completo está disponível no site www.licitacoes-e.com.br do Banco do 
Brasil S/A, no site da ICISMEP www.icismep.mg.gov.br e ainda, disponível no 
setor de Licitações, situado na Rua Córsega, nº 318, Bairro Arquipélago Verde, 
Betim/MG, no horário de 10h às 16h, mediante prévio recolhimento dos 
emolumentos. Mais informações pelo telefone (31) 3512-4420. A pregoeira, 
17/03/2021.

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 10/2021. 
Processo Licitatório nº 09/2021, Pregão Eletrônico nº 07/2021. Objeto: Registro 
de Preços para futura e eventual aquisição de lente intraocular, anel corneano 
intraestromal e cartuchos. Empresa detentora dos preços registrados: 
MEDIPHACOS INDÚSTRIAS MÉDICAS S.A. Vigência do instrumento: 12 
meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral da ICISMEP e 
representante da detentora dos preços registrados. A íntegra do instrumento 
encontra-se disponível na ICISMEP, com endereço na Rua Córsega, n° 318, 
Bairro Arquipélago Verde, Betim/MG, no horário de 10h às 16h. Mais 
informações, telefone (31) 3512-4420.  

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Designação de fiscal de Ata de Registro de Preços. 
Erika Augusta Pereira Fonseca, diretora da Gestão Inovação, Logística e Service, 
faço saber, nos termos do art. 67 da Lei n° 8.666/93, por meio da presente 
publicação, que a empregada Daniele Ferreira, fica designada como fiscal da Ata 
nº 10/2021, decorrente do processo licitatório n° 09/2021, cujo objeto é o Registro 
de Preços para futura e eventual aquisição de lente intraocular, anel corneano 
intraestromal e cartuchos, conforme especificações constantes no Termo de 
Referência do Edital do Processo Licitatório supracitado. A responsabilidade do 
exercício da fiscalização supramencionada aplicar-se-á a partir do início da 
vigência da Ata, sem prejuízo da execução de suas respectivas atividades 
rotineiras, e sem acréscimo de remuneração. O encargo permanecerá até o fim da 
vigência da Ata, ou até ulterior decisão. 

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. ATO DE RATIFICAÇÃO. DISPENSA DE 
LICITAÇÃO N° 05/2021. PROCESSO LICITATÓRIO N° 11/2021. Referência: 
Contratação emergencial, ex vi do disposto no inciso IV do art. 24 da Lei Federal 
8.666/93, para aquisição de medicamento hipromelose ou metilcelulose, no 
âmbito da Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio para Paraopeba - 
ICISMEP, conforme condições e especificações constantes no Projeto Básico. 
Considerando a necessidade emergencial expressa pela Logística da ICISMEP, 
reverberada no Projeto Básico interno acostados aos autos; Considerando o 
contexto de escassez, a dificuldade de aquisição e a oscilação dos preços de 
mercado de medicamentos, materiais médico hospitalares e insumos para a saúde 
causados pelo atual cenário mundial da pandemia de COVID-19; Considerando 
que o objeto da presente aquisição é essencial para a realização das cirurgias e 
atendimentos oftálmicos prestados pela ICISMEP aos usuários do SUS e à 
população dos municípios consorciados; Considerando que tais serviços de saúde 
não podem sofrer solução de continuidade; Considerando que o procedimento 
licitatório na modalidade Pregão para aquisição regular do objeto restou deserto; 
Considerando a manifestação da Assessoria Jurídica da ICISMEP, bem como da 
Controladoria Interna desta Instituição; RATIFICO a presente Dispensa de 
Licitação nº 05/2021, Processo nº 027/2021, com fulcro no art. 24, IV c/c art. 26, I 
da Lei Federal 8.666/93, para a aquisição de medicamento Metilcelulose, a ser 
fornecido pela empresa LEEDSAY INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS 
MÉDICOS LTDA., inscrita no CNPJ sob o nº 08.116.472/0001-16, no valor total 
de R$ 20.492,00 (vinte mil quatrocentos e noventa e dois reais). Dotação 
orçamentária: 3.3.90.30.00.1.02.05.10.302.0003.2.0012. Publique-se. Betim/MG, 
18 de março de 2021. Eustáquio da abadia Amaral, diretor geral da ICISMEP. 

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. RESOLUÇÃO nº 21/2021 - Abre crédito 
suplementar no valor de R$ 19.000,00 nas dotações da ICISMEP. ELSON DA 
SILVA SANTOS JÚNIOR, secretário executivo da Instituição de Cooperação 

Intermunicipal do Médio Paraopeba – ICISMEP, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 18, XVI, da 7° alteração do contrato de consórcio da Instituição, 
e EUSTÁQUIO DA ABADIA AMARAL, diretor geral da ICISMEP, com base legal 
nos artigos 7 e 43 da Lei Federal nº 4.320/1964, e pela resolução n° 63, de 15 de 
julho de 2020, RESOLVEM: Art. 1 - Fica inserido no orçamento vigente, conforme 
discriminação abaixo, a(s) seguinte(s) Natureza(s) de despesa(s): abrindo-se para 
este fim; 
Orgão 01 - ICISMEP - INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA
Unidade 02 - ICISMEP SAÚDE - Sub-Unidade 02 - Serviços Cirúrgicos  
1.02.02.10.302.0003.2.0003-112 - 3.3.90.93.00 ATEND.CIRURGICO  - - -  R$ 19.000,00 
Total da Sub-Unidade 02 - - - -  - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  R$ 19.000,00 
Total da Unidade 02 -- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -R$ 19.000,00 
Total da Instituição 01- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  R$ 19.000,00 
Total Geral Acrescido - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  R$ 19.000,00 
Art.2 - Para atender o que prescreve o artigo anterior, será utilizada como fonte de 
recurso: ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO no orçamento na forma do parágrafo 1°, 
inciso I a IV do artigo 43 da Lei Federal 4.320. 
Orgão 01 - ICISMEP - INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA
Unidade 02 - ICISMEP SAÚDE Sub-Unidade 08 - Unidade Brumadinho  
1.02.08.10.302.0003.2.0015-112-3.1.90.11.00 ATEND.AMBUL.BRUMADINHO R$19.000,00 
Total da Sub-Unidade 08- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  - - - -  R$19.000,00 
Total da Unidade 02 - - - - - - - - - - - - - - - - -- - - - - - -  - - - - - - - - - -  R$19.000,00 
Total da Instituição 01  - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  - - -  R$19.000,00 
Total Geral Anulado  - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - R$19.000,00 
Art. 3 – Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. Betim/MG, 17 de 
março de 2021. Elson da Silva Santos Júnior, secretário executivo da ICISMEP. 
Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral da ICISMEP. 


		2021-03-19T10:50:49-0300
	Claudia Machado Almeida Borges Teixeira




